Cum anno diutius vixissem Romae neque quidquam pabuli A l ma e  Ro -
m a e  subministrassem, Fornarius amice publiceque ad scribendum me duxerat 
incitandum. Neque eo anno profecto deerat scribendi voluntas: tempus deerat 
et aptum, de quo scriberetur a me, argumentum. Tum tamen tam leni vi com-
pulsus non diutius ratus cunctandum de iis sententiam proterendam ducebam 
meam judiciis, quibus hodie non ita raro offuscatur M. Tullii Ciceronis per-
sona et gloria. Nam alte etiamtuin haerebat in mente mea cujusdam familiaris 
mei vox statuentis desitum jam esse in perpetuum de persona Ciceronis 
praeclara sentiri inventis epistulis, quas tam tracto muliebrique animo ex 
exsilio scripsisset. A Mommseno, celeberrimo antiquitatis exquisitore, detrac-
tam ei gloriam esse. Nam quem iturum infitias inventis ad Terentiam litteris 
paene deletis lacrimis et, quod vita non excessisset, querulis, perspecta etiam 
in optandis rei publicae partibus titubatione assidua virorum loco magnorum 
haberi non posse?

Tantae igitur in judicando homine levitati jam tum respondendum cense-
bam exspectabamque occasionem Lodemque tempore in officina mea invene-
ram editionem operum Ciceronis omnium quattuordecim factam tomis anno 
1887 Venetiis ab Joseph Oliveti, cui editioni tomus additur quintus decimus, 
qui sic inscribitur: «M. Tullii Ciceronis Historia per Consules descripta et in 
annos LX1V distincta». Quo ego libro sic oblectabar, cum in eo legerem, quae 
nusquam cognovissem alibi, ut, antequam ad illam refutationem venirem 
meam, in medio collocare statuerem, quae ibi de informatione pueritiae et ado-
lescendae Tullii et quae de ultimo vitae anno indignaque caede ejus explican-
tur, vitam ejus publicam actionemque satis per se notam posse ratus praeter-
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mittere. Et hoc quidem tactum est prioribus anni 1942 A l ma e  Romae  tascicu- 
lis. Ipsius etiam responsionis vel retutationis meae pars prcdiit in eo fasciculo, 
qui paulo post mortem Fornarii mense Septembri ejus anni vel octobri est 
editus.

Ne tamen res, quae mihi magnopere cordi esset, perpetuo premeretur si-
lentio, lectoribus Pal aes tr ae  ottero quam saepe dico refutationem; quae ut sit 
integra, etiam priorem illam ex A l ma  Rom a  partem hic exscribendam curavi.

Et primum quidem facile fateor —hoc fere tum usus eram exordio— mul-
tum cum temporibus mutata esse doctorum de virtute et praestantia Ciceronis 
judicia: fuisse, cum Tullius inter fulgidiora caeli sidera collocaretur, sanctorum 
fere haberetur loco; fuisse censores, qui nihil fere viro relinquerent boni. De-
tractorum ejus se facile principem glorietur Mommsen, ceterum historicus 
haud negligendus, qui in tertio Historiae Romanorum tomo (quam is primum 
edidit a. 1856, postremum a. 1903) haecce canit: «Cicero war als Staatsmann 
ohne Einsicht, Ansicht und Absicht, als Schriftsteller durchaus Pfuscher eine 
Journalistennatur im schlimmsten Sinn des Wortes, als Mensch von schwach- 
überfirnisster Oberflächlichkeit und Herzlosigkeit»: quem locum sic interpre-
tor: Ciceronem in re publica nihil vidisse, nulla certa stetisse sententia, nihil 
certi appetivisse; ut litteratum plane inscium fuisse, fuisse ephemeridarium 
scriptorem eumque vulgarem prorsus; male etiam fucatam fuisse animi ejus 
levitatem atque duritiam. Sunt sane haec Mommseniana oracula salsioribus 
quam verioribus concepta verbis, et ex eo genere verborum, quae serius ocius 
ipsius petra veritatis quassabuntur.

Tamen interea non pauci talia secuti ingenia impune sibi esse arbitrantur 
historicarum famam personarum, prout libuerit, obscurare. Et haud scio an et 
ipse jam audieris qui dicerent: vanum fuisse ingenium Marcum Tullium Cice-
ronem. — eum, qui hominem se vellet in primis politicum, politicae fuisse im-
peritum, — fuisse rabulam et tornatorem phrasium, — nimium quantum cupi-
dum gloriae saepius se putideque in rebus a se gestis jactasse, — nescisse eum 
educare filios suos, — fuisse, qui alias nimium mollis et fracti animi dedisset 
indicia, crudeliorem in Terentiam uxorem.

Sed non et ipse multis jam locis es expertus, quam pauci inveniantur, 
qui de personis, antiquis praesertim, propriam ferant sententiam? Longe plu-
rimi certe, quod alii ante cecinerunt et ipsi recinunt. Hoc primum. Deinde 
haec fere est hominum natura, ut in proferendis de aliis judiciis umbras, nae-
vos, vitia ita exaggerent et sola commemorent, ut eorum plenus superlativis 
sermo nihil in illis quidem hominibus bonum, nihil praestans relinquere vi-
deatur. Quae reticentia virtutum in mentibus eorum qui audiunt et qui legunt 
facit, ut illi, de quibus loquimur aut scribimus, toti nigri sint, eo fere modo 
quo quidam dissimulatores ita virorum carorum vitas describunt, ut totos lu-
cem, nullam etiam partem umbram fuisse credas. Est haec aperta injustitia ei 
opposita virtuti, quae suum cuique tribuat, et sibi quae fieri cupiat, etiam
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aliis faciat. Injustum est, inquam, eum dicere nullum fuisse, qui in aliquo ge-
nere doctrinae, vel in ea, quam profiteatur, arte, exstiterit insignis, in aliis re-
bus mediocris luerit, alias ne attigerit quidem. Parum hercle justum est judi-
cium pronuntiare de Ciceronis constantia, repertis in epistulis ad Terentiam 
uxorem er filiam et fratrem ex duro scriptis exsilio mollioribus quam in viro 
forti exspectares verbis et lacrimis exclamare jam actum in perpetuum esse de 
Ciceronis virtute, Ciceronem de numero virorum fortium tollendum jam esse.

Quam multos etiam invenias, qui de M. Tullii indole et de operibus ejus 
et de gestis ab eo rebus sententias crepantes suas vere fateri debeant vix unam 
se aut alteram orationem ejus, nihil aut non multum legisse de scriptis ejus 
philosophicis, nihil se legisse operum ejus rhetoricorum, nihil fere epistula-
rum ejus. Quod nisi ira esset, non audiremus totiens etiam doctos homines 
tam indigne garrire de implexis Ciceronis periodis deque Ciceronis loquendi 
genere universo hisce jam parum accomodato temporibus.

Romae. (sequar)
An d r e a s  Aven ar ius , S. V. D.

LUCRETIANA
Cicero, qui primus Lucretii carmen «de rerum natura» edidit, de poetae 

persona et opere ita judicavit: «Lucreti poemata, ut scribis, ita sunt: sine mul-
tis luminibus ingeni, multae tamen artis» (ad Quint, fr. II 9, 3, anno 54, men-
se Eebr.) Lucietius Epicureus fuit, cui philosophorum sectae Cicero vehe-
menter obtrectavit, contra Epicurum et studiose disputavit (cfr. de fato, 16). 
Quapropter Lucretio ipsi non multa mentis lumina, id est: non multas et 
proprias sententias attribuit; nam poeta, ut opinabatur summo jure Cicero, ex 
multis operibus priorum philosophorum vatumque omnes fere ideas seu sen-
tentias ad librum de natura rerum pertinentes excerpserat; Lucretius igitur non 
tam proprias cogitationes quam centonem aliorum poetarum et physiologorum 
Graecorum compegit. Admirabilis autem erat ars poetica Lucretii, quam me-
rito magni aestimavit Cicero; propter has virtutes poeticas —non philosophi-
cas— oratorum romanorum princeps opus poetae postumum publici juris fecit, 
quem editor ob indolem metrorum magnificam in amicis numerasse videtur.

Quod quidem opus jam antiquis temporibus, primis post Christum na-
tum saeculis, compluribus variisque editionibus divulgatum, adhuc non pau-
cis mendis refertum exstat, quae ex antiquitate tormarum latinarum et ex va-
rietate grammaticae antiquorum editorum exorta necdum prorsus deleta sunt.

Ad vitia textus emendanda maxime his duabus editionibus usus sum:
Ea, quam H. Diels (Berolini 1923) edidit, multa falsa et multa probanda 

protulit; imprimis vero studia Lucretiana acriter integravit et laudabiliter pro-
movit, linguam Lucretii a fontibus veris genuinisque derivans.
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Altera, quam I. Martin (in Teubneriana Lipsiae 1934) curavit, stat ab 
humanistis italis, qui verba poëtae ad normam grammaticae politissimae pro-
saeque Ciceronis correxerunt et crebrius enaverunt.

Editio, quam A. Ernout, Parisiis iturum ac saepius vulgavit, quasi in 
usum Delphini edita videtur, quare nullum progressum in philologia Lucretia- 
na significat.

Editiones tandem Oxonienses Cyrilli Bailey, philologi anglici, semper 
textus iormam rigidam sterilemque temporum renatus humanitatis apud ítalos 
prae se ferunt; ejusdem tamen Bailey novissima trium voluminum editio mihi 
nondum ante oculos venit.

Nunc singulos Lucretii locos breviter corrigamus:
I

6: te, dea. defugiunt venti...
Verbum fugiendi praefixa particula «de» augendum est, ut fuga ventorum 

efficacius exprimatur; hoc ipso loco epanalepsis necessaria non erat, utpote 
cum bis «te» et bis «tibi» harmonicum parallelismum efficiant- «dea, defu-
giunt» juncturam artiorem alliteratione et similitudine primae syllabae «de» 
procreant

50: quod superest, verbis vacuas auris...
Haec appellatio patroni duas partes, exteriorem et interiorem, comprehen-

dit: exterior pars auris respicit vacuas, sed objectum ad «vacuas» adjectivum 
relativum desideratur, id est «verbis»; interior pars est animus semotus a cu-
ris; auris et animus parallelismum repraesentant; curis correspondent «verba»; 
hoc optimum complementum hujus versus mutilati videtur.

269: accipe praeterea: quor corpora... 
quor significat: cur; quor non intellectum, in «quod» mutatum est.

271: venti vis verberat incita, corus... 
corus significat ventum septentrionalem, qui poëtae exemplo vis venti est. 

Error scripturae in codice hoc modo evasit: corus, cortus, corpus, portus, pontus.
276: saevitque minaci murmure sonter. 

sonter, adverbium adjectivi «sons» significat «funeste.'nocive»; est allite- 
ratio: saevit... sonter. Palaeographice finis -er et -us similiter scribuntur; sic sorc-
ier et pontus contundebantur.

412: e fontibus almis.
Scriba «almis» in «amnis» mutavit ratus amnis semper cum fontibus con-

jungendos esse.
491: fero fermenti saxa vapore;

fermentum erat vocabulum rarum, quare hoc loco injuria substituebatur 
adjectivo «ferventi».

527: quae spatium paena distinguere possint inane. 
paena recte sic scribendum, unde «poena» scriba fecit.
«paena» est ablativus modi aeque ac «rectä, mixta». Ad «paena» pertinet
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«paene, paenissime», forma adverbii, quod ad adjectivum jam perditum 
«paenus» ponendum est, a quo «penuria» — necessitas (dira), inopia deri-
vatur. «Paenus» significat: «ad extremum ducens»; est gradus nondum pror-
sus occupatus et ille gradus, qui statum accuratum (=axpißs;) antecedit; 
«paenä» est forma magis poetica et antiqua.

703: ignis, vitam tamen esse relinquat.
hoc vocabulum «vitam» e contextu verborum et e sententia supplendum 

est, propter homoioteleuton et homoiarcton vitam tamen perditum.
723: Aetnaea... rursum in se colligere iras.

«in» post m (adverbii rursum) haplographia periit.
744: aera, sal, ignem, terras.

«sal» neutrius generis est et aquam significat, cf. Er n o u t -Me il l e t : Dic
tionnaire étymologique (Paris 1939) 887. error scribae sic exortus est: sal, salem, 
solem. Sal =  mare, cfr. Kleostratos astrologus Tenedius (c. 525 a. Chr. n.) in 
astrologia poetica scripsit «eis hala ( =  sal =  mare) piptei». (cfr. Die l s -Kra n z : 
Die Fragmente der Vorsokratiker I Berlin 1934, 42, 3).